Satatonnarin ensiaskeleet
3. Tanaan puhutaan umpilehmista -

aloitetaan loppulypsykaudesta!

-Vasikasta kestavaksi lypsylehméaksi AlyNauta-hanke

Tuija Korpela, maidontuotannon erityisasiantuntija



Miksi umpikausi on
tarkea?

Ja miksi me
aloltamme

puhumisen
loppulypsykaudestal!?2




Lehman vuosikierto

Loppulypsykausi Umpikausi

Poikiminen

Herutuskausi

Tasainen lypsykausi




Lehman vuosikierto

-Loppulypsykausi, n. 220 pv -Umpikausi, 3 vk ennen
poikimisesta poikimista
-Umpeenlaitto -Poikiminen

-Umpikausi -3 vk poikimisesta
—>valmistautuminen —2>VIC-ryhma, tarkkaile!

-Lypsykausi 100- 305 pv -Herutuskausi n. 100 pv
poikimisesta poikimisesta
—>Rauhallista aikaa - Tiineyttaminen




Loppulypsykauden huomiot

-n. 220 pv poikimisesta
-Naudan kantoaika n. 9kk, 280 pv +-10 pv

-Kuntoluokan seuranta!
Taysseos tilat erityisesti

-Maitomaaran ja pitoisuuksien seuranta
R/V suhde saa nousta loppukaudesta
Loppulypsykauden yliruokinta on kallista ja kannattamatonta
Jos kuntoluokka korkea, ruoki alemman tuotosluokan mukaan / 10 % viahemman



MM muokattavien raporttien hyodyntaminen

Viimeisin

Perustiedot koelypsy

Nimi
Odessa
Nakki
Maahinen
Neptunus
Mars
Pilvi
Onneli
NyyrikKi
Leikkoruusu
Pimu
Minkaruusu
Natalie

Mkg
41,5
38
26,6
31,8
28,7

19,4
34
23,5

24,5
19,4

Poikiminen
Poik. Pv
véli Lepok. poik.

389 72 170
454 50 177
362 66 189
391 91 203
362 99 259

91 353
355 64 356
366 88 367
382 88 367

60 388
347 103 403
435 96 474

Siemennykset

Krt

—

O Oy G W W W= W

Pv
siem.

18
127

26

68
134
259
208
208
198
233
205
213

Odotettavissa olevat poikimiset

Pv

poikim. Od.ump

261
160
255
219
154
20
71
71
82
47
74
74

30.08.21
21.05.21
24.08.21
19.07.21
15.05.21
01.01.21
21.02.21
21.02.21
04.03.21
28.01.21
24.02.21
24.02.21

Od. poik.

29.10.21
20.07.21
23.10.21
17.09.21
14.07.21
02.03.21
22.04.21
22.04.21
03.05.21
29.03.21
25.04.21
25.04.21

Poik.
vali
431
337
L
422
413
373
427
438
449
435
477
548



Koelypsyraportin hyodyntaminen

pv v Tark. Paivatuotos, kg Pitoisuudet

Korva |~ |Nimi " Rotl~ /LK *| po~! sieg~ Tiir~ tap~| Ma~ Ek~ Ras~ Vi~ €/ | Ras~ Vi so" Ry~ Un~ Lak ~
937 Odessa HOL 2 | 143 18 415 460 1876 1656 1626/ 4,52 3,99 24 113 33 4,60
902 Nakki AY 3| 150 100 + u 38,0 43,1 1,790 1,524 1520| 4,71 4,01 14 1,17 20 4,27
865 Maahinen AY 4 | 162 17 26,6 33,7 1516 1,109 11,85 5,70 4,17 53 1,37 28 4,27
903 Neptunus AY 3| 176 41 31,8 379 1644 1,288 1332| 517 4,05 50 1728 27 4,40
859 Mars AY 4 | 232 107 + r 28,7 26,5 0,850 1,159 9,73| 2,96 4,04 87 0,73 22 421
973 Pilvi AY 1| 326 232 + r
931 Onneli AY 2 | 329 181 + u 194 280 1327 09500 1001| 6,84 4,64 68 147 23 443
842 Leikkoruusu AY 4 | 340 171 + u 23,5 306 1321 1,114 1125/ 5,62 4,74 49 1,18 14 4,26
898 Nyyrikki AY 3| 340 181 + u 340 413 1809 1,401 1458 532 4,12 46 1,29 28 4,35
930 Olina AY 2 | 346 262 + r
971 Pimu AY 1| 361 206 + r
895 Nyytti AY 3| 368 274 + r
883 Minkaruusu AY 3| 376 178 + u 245 287 1,191 1,049 1035 4,86 4,28 314 114 13 4,09
910 Natalie HOL 2 | 447 186 + u 194 288 1261 1,110 1109 6,50 5,72 170 1,14 18 4,39

i1



Umpilehman potsintayteisyys 4-5



Umpilehman lantaluokitus 4-5
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Umpilehman kuntoluokka 3
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Kuntoluokka tavoite 3-3.5



Olosuhteiden merkitys
umpilehmalle

-Luodaan umpilehmille samat
vapaudet kuin silla olisi laitumella!

1. Vesi
2. Valo
3. Rehu
4. Tila

5. Lepo

6. llma



14

Vapaasti vetta tarjolle

-Nauta juo mieluiten matalalta, vapaalta pinnalta vetts,
turpa n. 5 cm syvyyteen ja pitkat imaisut

Jopa 15 litraa 45 sekunnissa!
-Eniten lypsyn jalkeen ja syonnin jalkeen
-17-27 asteista vetta
-Raikasta, puhdasta vetta

Jos oma kaivo tutkimus 3 vuoden valein (Maidontuotannon kirjaamisvaatimukset)
Min 10l/min, kuppi/alkavaa 10 lehmaa kohti, 20 I/min altaat, 10 cm/lehma
Harjaa vesiastioiden kaikki osat, myos uimurit limasta (Virkon S)
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Valo ja valaistus silmien tasolla

-Nauta on paivaelain, pakoelain

-valoisaa > 200 lux hamara < 50 lux

Muista valaista robotin alue kunnolla

-Valorytmitys
Lypsykaudella 16 h yhtdjaksoinen valoisa aika ja loppu hamaraa
Lisaa syontia, nostaa maitotuotosta jopa 6-10%

-Tiineet hiehot umpilehmat 8 h valoisaa ja 16 h hamaraa
-Nostaa syontia poikimisen jalkeen
-Syovat ja lepaava hyvin



-Hyodynna luonnon valo

-Ulkona hamarassakin yli
1000 lux

-Seinien ja katon vari seka
puhtaus vaikuttaa tilan
valaisuuteen

-Hyodynna valaistusta myos
kulkureittien suunnittelussa

—>valoa péin!



”Maito ja lehma sailyvat parhaiten

jaakaappilampotilassa” «ristiina
Sarjokari, Valio

Lampaotila

-Kuiva ja viilea ilma on kaikkien
lehmien toive

-Lampostressi
=Lisaa seisontaa

=Lehma viilenee seistessa, lampenee
maatessa

*VVahentaa maitotuotosta seuraavalla
kaudella 12%, lisdksi vdahentda syntyvan
vasikan maitotuotosta

=Vahentaa syontia, syo pienia annoksia
useammin

=Lisda vedenjuontia, juo tiheammin
vahemman kerralla

*Huomioi kivennaiset K, Na, Mg
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lImanvaihto ja viilennys

-Kuiva ja viilea tavoitteeksi
Hygienia

-Viilentaakseen ilman pitaa liikkkua 2 - 3 m/s
-llmanvirtaus

Verhoseinat, kennoikkunat, avoin harja, hormit, avoimet ikkunat & ovet
Puhaltimet

Helikopterit
Huomioi navetan umpiperat

-Mihin ilmanvirtaus suunnataan

Ummikoilla makuualueelle ensiksi ja sitten ruokintapoydalle
-Varjo
-Vesi



Missa navetassasi on painhavimmat elaimet?

-Umpiosastolla!

-VIC —osasto

3 vk ennen ja 3 vk jalkeen poikimisen

-Enemman on parempi

Enemman tilaa

Enemman makuupaikkoja
Enemman leveytta parsissa
Enemman kuivitusta

-Tayttoaste ei saa missaan vaiheessa ylittya

20
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Makuumukavuus ja olosuhteet

Kestokuivikekarsina 10m?/le
Syvaparret

Parsipeti runsaalla kuivituksella

VIC —osastolle leveat parret

-Runsaan makaamisen hyotyja >12h/vrk
Lepo vahentaa stressia
Vahan makuupaikkoja—>jonottavat makaamaan—2>syovat vihemman
Paine pois sorkilta
Kasvu, tuotos....

-Eldinten siirrot
Ryhman vaihto on aina stressi tekija (2-4 pv vakiintuu)
Siirrot sdannollisesti esim 1 krt/vk
Valta ryhman vaihtoa 2-7 pv ennen poikimista
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Ruokintapoyta

-Kaikki mahtuvat syomaan?
Jos rehua jatkuvasti tarjolla 40cm/le (min eldinsuojelulaki)
SUOSITUS UMPIOSASTOLLA > 75 CM/LE
Parsinavetoissa toteutuu

Jos ruokintapoytatilasta kilpailua, elaimet syovat nopeammin suurempia annoksia

-Millainen on hyva ruokintaeste?

Turvallinen

Eldin ei nojaa ruokintaesteeseen

Jaettu ruokintaeste lisaa erityisesti alempiarvoisten eldinten kokonaissyontia
Huomaa tarkastaa myos ruokintapoytaesteen alareunan korkeus
Luonnollisessa syontiasennossa syljen tuotanto tehokasta

-Siilo- /elosuojakarsinoiden ongelma
Ei kunnollista ruokintapoytaa = rehu hygienia
Kestokuivikepohjan noustessa ulottuvuus rehuun
Suositus ruokintapoyta 10 - 15 cm lattiatasoa ylempana
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Mitoita elaimen koon mukaan

Ruokintaesteita on monenlaisia
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Mita tanaan
syotaisiin?
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Koostumus ja laatu kasvilajeittain Artturi ja KK
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Umpilehmien rehustus pahkinan kuoressa

-Panosta oikeanlaiseen karkearehuun ja tieda mita
syotat!

-Vaaranlaista karkearehua on vaikea paikkailla
-Sovita umpilehmien ruokintastrategia tilallasi oikein

-Kivennaiset, hivenet ja vitamiinit ovat tarkeita
-2 ruoki tarpeen mukaan



Umpilehmien rehustuksessa on vaihtoehtoja..

Ruokintataulu Ummessa Ruokintataulu Ummessa
SR D673, rv 171 kg 16 Nurmisr D600, rv 130 kg 34
kuivaheina 13112018 kg 3,5 heina kg 1,0
olki ke 1,8 rypsi ke 0,71
ohra k 0,76 :
, & ’ kivennadinen g 250
rypsi ke 0,50
kivennainen g 200 Kuiva-aineen sydnti 11,92
Korjattu ME MJ/kg ka 9,7
Kuiva-aineen syonti 11,11 :
Korjattu ME MJ/kg ka 10,0 Korjaamaton ME MJ/kg ka 9,6
Korjaamaton ME MJ/kg ka 9,8 OV g/kg ka 79
olv g/kg ka 83 Raakavalkuainen g/kg ka 140
_;I'E?akkka\;alkuainen gftg Ea 1;151 Tarkkelys g/kg ka 2
arkkelys g/kg ka .
Karkearehun kuitu g/kg ka 536 LI T O g/kg ka >60
osuus
osuus Vakirehun osuus ka:ssa 0,07
Vakirehun osuus ka:ssa 0,12 Syénti, ke/elsin/ 36
27 syénti, kg/eldin/pv 23 yonti, kg/elain/pv



Umpilehmien rehustuksessa on vaihtoehtoja..
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Ruokintataulu

SR D677, rv137

kivennainen

Dieetin koostumus

Kuiva-aineen syonti
Korjattu ME
Korjaamaton ME
olv
Raakavalkuainen
Tarkkelys
Karkearehun kuitu

Vakirehun osuus
Syonti, kg/eldin/pv

kg
g

MJ/kg ka
MJ/kg ka
g/kg ka
g/kg ka
g/kg ka
g/kg ka

osuus
ka:ssa

Ummessa

29
300

Ummessa

11,03
10,8
10,6

84
135

553

0,02
29

Ruokintataulu

SR D630, rv 130

rypsi
kivennainen

Dieetin koostumus
Kuiva-aineen syonti
Korjattu ME
Korjaamaton ME
OoIv
Raakavalkuainen
Tarkkelys
Karkearehun kuitu

Vakirehun osuus
Syonti, kg/eldin/pv

MJ/kg ka
MJ/kg ka
g/kg ka
g/kg ka
g/kg ka
g/kg ka
osuus
ka:ssa

Ummessa

43
0,68
250

Ummessa
11,57
10,2

10,1

79

139

3

548

0,07
44



Umpilehman dieetin
renuarvosuosItukSla |eeemwee e s

Kalsium, Ca, g/kg ka 451 400- 8,00
Fosfori, F, g/kg ka 2,73 250- 8,00
~ Dieetin rehuarvot, g/kg ka Magnesium, Mg, g/kg ka 3.83 350- 5,00
Kalium, K, g/kg ka 2337 800 - 30,00
g/kg ka MEytd suositukset .
Matrium, Ma, g/kg ka 1,68 150-300
“ Ravintoaineiden pitoisuudet Ummessa  Suositus
a/P-suhde 1,65
Kuiva-aine, g/kg 482
Kationi-anionitasapaino, mEq,/kg ka 213
Korjgamaton ME, Ml/kg ka 92,6 80-100
Korjattu ME, Mg ka 98 Sinkki, £n, mg/kg ka 58 50- 150
Raakavalkuainen, g/kg ka 123 120- 140 Seleeni, Se, mg/kg ka 0,66 0.30- 050
O, g/kg la 80 f=tE Kupari, Cu, mg/kg ka il 10-40
PV, g/kg ka 6 12-43 ,
Mangaani, Mn, mg/kg ka 49 40- 100
Solunsisallyshiiliydraatit, g/kg ka 171 70- 200 .
v Vitamiinit Ummessa Suositus
Karkearehun kuitu, g/kg ka 579 =350
. o A-vitamiini, ky,lg la 6 562 = 4000
Sulamaton kuitu (karkear. ja viljat), g/kg ka 127
Raakarasva, g/kg ka 43 3540 D-vitamiini, kg ka 1875 2 1200
Tarkkelys, g/kg ka 4 50- 100 E-vitamiini, mg/kg ka 15 215




Tunnuttaa vai eiko
tunnuttaa?

1. Tarkoitus on totuttaa (lehma)
potsimikrobit sulattamaan
muuttunut rehustus
(tarkkelyksen sulatus)

2. Korjata ennen poikimista
kehittyva energiavaje
- Syonti laskee ennen poikimista
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Syonnin kehitys
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Tunnuttaa val eiko tunnuttaa?

-Mita koyhempi umpikauden rehustus on, sita
tarkeampaa on tunnuttaa

-Toisaalta jos umpikauden rehustus on energiapitoista
milla korjataan syntyva energiavaje?
Syonnin kehitys ennen ja jalkeen poikimisen
Mita umpikauden rehustus sisaltaa?
Mika on ternimaidon maara ja laatu? Ternimaidon muodostuminen 1-2 vk ennen
poikimista
Miten maitotuotos kehittyy poikimisen jalkeen? Milloin herumishuippu tulee?
Vastaako syonti maitotuotosta? Tuleeko energiavaje?
Kuinka korkeaa tuotosta tavoitellaan?
Nakyyko kiimat? Tiinehtyyko?
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Umpilehmien rehustus
Tavoitteena >12 kgka/pv

Rehua ja vetta koko ajan vapaasti tarjolla ja kaikilla
vapaa paasy niihin

Samanlaista rehua koko ajan tarjolla

Rajoita energian, ei rehun maaraa

Tarpeeksi ruokintapoytatilaa, lukkoaita

Valta stressia, huomio eldinten siirrot

Umpiosaston tayttoaste, myds makuualueen/parsien
Panosta makuumukavuuteen, valjyytta parsiin
lImanvaihto ja valaistus helpottavat my6s omaa tyota
Tarkkaile ja puutu ongelmiin ajoissa



34

Kiitos!



Lahteet
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Umpi —hanke, Hyvinvoiva umpi-lehma

Valio, Artturi rehunaytteiden kooste Laura Nyholm
Umpilehmille luksus olot, Eldin-liite 2/2019
Ruokintahavaintoja/Lehma havaintoja Jan Hulsen, Dries Aerden
4dbarn seminaari Hyvinkaa Kammel, Cook 11/2019

ProAgrian sisdiset ohjeet

ProAgria blogit Tiina Karlstrom Umpikausi kantaa kauas

MM rehutaulukot
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